Così Vives, considerando l'altro un fratello da amare, ritiene essere autenticamente cristiano solo chi aiuta colui che, indipendentemente dal grado di parentela, si dimostra un fratello bisognoso, in base alle sue possibilità e necessità.

Per giungere a ciò «bisogna favorire la buona intelligenza, aiutarla, stimolarla, ornarla, istruirla con l'eloquenza, l'erudizione, l'autorità; mentre bisogna infrenare quella cattiva, spogliarla, disarmarla, piegarla; bisogna sottrarle l'eloquenza e l'autorità, strumenti di nocumento; non bisogna mettere la spada nelle mani del pazzo (...) sgorgi perciò, il beneficio dall'animo ben disposto ad aiutare e a beneficiare, non perché non osi fare diversamente o perché ti vergogni a dire di no»<sup>502</sup>.

La ricchezza autentica viene raggiunta se si è disposti ad educare l'uomo all'onestà, all'attività, alla condivisione dei beni, alla compassione per il prossimo «Lascerai sufficientemente ricchi i tuoi figli se fornirai loro un'arte onesta e sana formazione»<sup>503</sup>.

Così, considerando un pericolo assai grave ricevere un'educazione pessima, Vives raccomanda soprattutto che ai figli dei soggetti indigenti sia garantita

---

<sup>501</sup> Ivi, pp. 246-248. «quacunque re quis possit, juvet et prosit illis qui indigent, nemini quantum in se est noceat, nisi hac via bono illi primo, hoc est, probitati utilitatem adferat; sed neque hoc nocere nominabitur, non enim dandum cuique est quod expetit, sed quod ei expedit, in quo necesse est eum omni perturbatione animi vacare qui hoc iudicaturus est» (pp. 247-249).

<sup>502</sup> Ivi, pp. 330-332. «Probum ingenium fovendum, adjuvandum, provehendum, orandum, instruendum, facundia, eruditione, auctoritate, malum vero coercendum, spoliandum, exarmandum, torquendum; detrahenda ei eloquentia, et auctoritas, nocendi instrumenta, non ponendum ferrum in manu furentis (...) itaque ex animo, ad juvandam et benefaciendum prompto, nascatur beneficium, no quia aliud non audeas, vel negare erubescas». (pp. 331 e 333).

<sup>503</sup> Ivi, p. 292. «bona arte, et sancta mente filios instructos, abunde divites relinques, ne illud doceas» (p. 293).

un'altissima formazione attraverso la scelta di eccellenti insegnanti, tali da consentire non solo l'apprendimento delle discipline ma soprattutto da trasmettere il buon esempio. Egli per questo crede nella efficacia della scuola pubblica e afferma esplicitamente che «nella scelta dei maestri per queste scuole i magistrati non guardino a spese perché con poco dispendio renderanno alla città un grandissimo esercizio»<sup>504</sup>.